
 
 
 
 
 
 

Donostia – San Sebastián, 1 – Tef. 945 01 98 06 – Fax 945 01 98 83 – 01010 Vitoria-Gasteiz 

DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE, 
PLANIFICACIÓN TERRITORIAL Y VIVIENDA 

Viceconsejería de Medio Ambiente 

INGURUMEN, LURRALDE PLANGINTZA 
ETA ETXEBIZITZA SAILA 

Ingurumen Sailburuordetza 

EBAZPENA, INGURUMENEKO 
SAILBURUORDEARENA, 
INGURUMEN IKUSKAPENERAKO 
ETA KONTROLERAKO 2019-2026 
ALDIRAKO PLANA ONESTEN 
DUENA. 

 RESOLUCIÓN DE LA 
VICECONSEJERA DE  MEDIO 
AMBIENTE, POR LA QUE SE 
APRUEBA EL PLAN DE  
INSPECCIÓN Y CONTROL 
AMBIENTAL 2019-2026. 

   
Eusko Jaurlaritzak 2004an onetsi 
zuen lehen Ingurumen 
Ikuskapenerako eta Kontrolerako 
Plana.  Ingurumeneko 
sailburuordearen 2012ko abenduaren 
10eko Ebazpenaren bidez, 2011-2018 
aldirako Ingurumen Ikuskapenerako 
eta Kontrolerako Plana onartu zen. 
Hori indarrean dago, baina ebazpen 
honek onesten duen 2019-2026 
aldirako Ingurumen Ikuskapenerako 
eta Kontrolerako Planak ordezkatu du. 
 
2002-2020 aldirako Garapen 
Jasangarriaren EAEko Ingurumen 
Estrategian ezarritakoarekin bat 
etorrita, Ingurumen Ikuskapenerako 
eta Kontrolerako Planak honako 
ikuspegi hau du: EAEko 
ingurumenaren babes-maila handia 
lortzea, ingurumen-arloko araudia 
eta ingurumen-baimenetan eta -
prozeduretan ezarritako 
betekizunak betetzen direla 
egiaztatuz. 
 
 

 El primer Plan de Inspección y Control 
Ambiental fue aprobado por el 
Gobierno Vasco en 2004. Por 
Resolución de 10 de diciembre de 
2012, de la Viceconsejera de Medio 
Ambiente, se aprobó el segundo Plan 
de Inspección 2011-2018 actualmente 
en vigor y que será sustituido por el 
Plan de Inspección 2019-2026 que se 
aprueba en virtud de la presente 
resolución. 
 
 
En consonancia con la Estrategia 
Ambiental Vasca de Desarrollo 
Sostenible (2002–2020) y el 
Programa Marco Ambiental de la 
CAPV 2020, el Plan de Inspección y 
Control Ambiental 2019-2026 tiene 
como visión: lograr un nivel elevado 
de protección del medio ambiente 
de la CAPV mediante la 
comprobación del cumplimiento de 
la normativa ambiental y de los 
requisitos impuestos en las 
autorizaciones y procedimientos 
ambientales. 
 

Kutsaduraren prebentzio eta kontrol 
integratuari buruzko testu bateratua 
onartzen duen abenduaren 16ko 
1/2016 Legegintzako Errege 
Dekretuaren 30. artikuluak zehazten 
duenaren arabera, eskudun organoek 
instalazioen ingurumen-
ikuskapenerako sistema ezarriko 
dute, eta tartean den instalazioaren 
ingurumen-ondorio sorta guztia 
aztertuko du sistema horrek. Era 
berean, industriako igorpenen araudia 
onartzen duen urriaren 18ko 815/2013 
Errege Dekretuaren 23. artikuluak 
(ingurumen-ikuskapenaren 
plangintzari buruzkoak) ezartzen 

 El artículo 30 del Real Decreto 
Legislativo 1/2016, de 16 de 
diciembre, por el que se aprueba el 
texto refundido de la Ley de 
prevención y control integrados de la 
contaminación determina que los 
órganos competentes establecerán un 
sistema de inspección 
medioambiental de las instalaciones 
que incluirá el análisis de toda la 
gama de efectos ambientales 
relevantes de la instalación de que se 
trate. Asimismo, el artículo 23 del 
Real Decreto 815/2013, de 18 de 
octubre, por el que se aprueba el 
reglamento de emisiones industriales, 

J0D0Z-T1E62-G05A en la sede electronica http://euskadi.eus/localizador
La autenticidad de este documento puede ser contrastada mediante el localizador

ala ez jakin liteke egoitza elektroniko honetan: http://euskadi.eus/lokalizatzailea
Nahi izanez gero, J0D0Z-T1E62-G05A bilagailua erabilita, dokumentu hau egiazkoa den



 

 

duenez, ingurumen-ikuskapenerako 
lanak egiteko eskumena duten 
organoek bermatuko dute beren 
ezarpen-eremuan dauden instalazioek 
ingurumen-ikuskapenerako plana 
edukitzea. Bada, plan horrek kontuan 
hartuko du instalazioen lurralde-
eremu osoa, eta horietan aldizkako 
ikuskapenak egitea bermatuko du, bai 
eta, hala egokitzen denean, 
eguneraketak egitea ere. 
 

dedicado a la planificación de la 
inspección ambiental, establece que 
los órganos competentes para realizar 
las tareas de inspección ambiental, 
garantizarán que todas las 
instalaciones que se encuentran en 
su ámbito de aplicación, estén 
cubiertas por un plan de inspección 
ambiental que considere la totalidad 
del ámbito territorial en que éstas 
operen y garantizará que este plan es 
objeto de periódica revisión y, cuando 
proceda, actualización. 
 

Ekainaren 14ko 1013/2006 (EE) 
Erregelamenduak, hondakinak 
lekualdatzeari buruzkoak, kontrolak 
hondakinen lekualdaketetan bakarrik 
egiteko betebeharra ezartzen zuen. 
Alabaina, kudeaketa hori ez da 
nahikoa izan Erregelamenduaren 
xedeak betetzen direla ziurtatzeko, 
eta erreforma bat egin zaio 
maiatzaren 15eko 660/2014 (EB) 
Erregelamenduaren bidez, zeina 
2016ko urtarrilaren 1etik aurrera 
aplika daitekeen. Bada, 
erreformarekin, araua urratzen duen 
hondakin-lekualdaketarik egiten den 
hautematea ahalbidetzeko moduko 
ikuskapen zorrotzagoak planifikatzeko 
eta egiteko betebeharra ezarri zaie 
estatu kideei, eta, horretarako, 
ikuskapen-planak onartu behar dituzte 
(beranduenez, 2017ko urtarrilaren 
1ean). 
 

 El Reglamento (CE) 1013/2006, de 14 
de junio, relativo a los traslados de 
residuos obligaba únicamente a la 
realización de controles sobre los 
traslados de residuos. Sin embargo, 
esta gestión se ha revelado 
insuficiente para asegurar el 
cumplimiento de los objetivos del 
Reglamento y se ha llevado a cabo 
una reforma a través del Reglamento 
(UE) 660/2014, de 15 de mayo, 
aplicable a partir del 1 de enero de 
2016, en virtud de la cual se introduce 
la obligación para los Estados 
Miembros de planificar, aprobando 
planes de inspección, a más tardar el 
1 de enero de 2017, y realizar 
inspecciones más exhaustivas, que 
permitan detectar si se están llevando 
a cabo traslados de residuos 
contrarios a la norma.  
 

Ingurumen Ikuskapenerako eta 
Kontrolerako 2019-2026 aldirako 
Planak, lehen aipatutako ingurumen-
arloko araudi europarrak txertatu 
dituen betekizunak hartzeaz gain 
(IPPC eta hondakinen mugaz 
gaindiko lekualdaketak), beharrezko 
ikusten du harago joan eta Ingurumen 
Sailburuordetzaren eskumeneko 
ingurumen-araudiaren mendeko 
gainerako instalazioak eta jarduerak 
biltzea. 

 El Plan de Inspección y Control 
Ambiental 2019-2026, además de 
incorporar las exigencias introducidas 
por la normativa ambiental europea 
anteriormente citada (IPPC y 
traslados transfronterizos de 
residuos), estima necesario ir más 
allá abarcando al resto de 
instalaciones y actividades sometidas 
a normativa ambiental competencia 
de la Viceconsejería de Medio 
Ambiente. 
 

Azaldutakoan oinarrituta, dokumentu 
honen xedea da, batetik, EAEko 
ingurumen-ikuskapenerako estrategia 
zehaztea, eta, bestetik, ingurumen-
ikuskapena antolatzeko eta ezartzeko 

 En base a lo anteriormente expuesto, 
el objetivo de este documento es, por 
una parte, definir la estrategia de la 
inspección ambiental en la CAPV y, 
por otra, establecer las bases de su 



 

 

oinarriak ezartzea. 
 
Xedea lortzeari begira, Ingurumen 
Ikuskapenerako eta Kontrolerako 
2019-2026 aldirako Planean 
aurreikusten diren jarduera guztiak 
markatu behar dituzten xede 
estrategiko zenbait zehaztu dira; hala 
nola, hauek: 
 
1.  Europako Parlamentuaren eta 
Kontseiluaren industriako igorpenei 
buruzko 2010eko azaroaren 24ko 
2010/75/EB Zuzentarauaren 23. 
artikulua betetzen jarraitzea. Horren 
bidez, instalazio guztiek, estatu-, 
eskualde- edo toki-mailan, ingurumen-
ikuskapenerako plan bat eduki behar 
dutela ezartzen da. 
2.  Europako Parlamentuaren eta 
Kontseiluaren hondakinen 
lekualdaketei buruzko 2006ko 
ekainaren 14ko 1013/2006 (EE) 
Erregelamenduaren 50. artikulua 
betetzen jarraitzea. 
3.  Kontrol- eta ikuskapen-lanak 
eraginkortasunez egiteko bitarteko 
pertsonal eta materialen hornidura 
nahikoa eta egokia edukitzea 
ziurtatuko duen ikuskapen-sistema 
edukitzea. 
4.  Erabilgarri dauden baliabideak 
esleitzea, lehentasunak kudeatzeko 
sistema baten bidez. 
5.  Jarduerek ingurumenean 
duten inpaktua murriztea. 
6.  Ingurumen Sailburuordetzaren 
eskumeneko ingurumen-prozeduren 
eta -baimenen ingurumen-arloko 
jarduerak sustatzea. 
7.  Ikuskapenaren prebentzio-
ikuspegia sustatzea, jardueretan 
autokontrol-sistemak edo ingurumen-
kudeaketa sustatzeari begirakoa. 
8.  Tartean dauden administrazio 
publikoen eta agente 
sozioekonomikoen arteko 
lankidetzarako mekanismoak 
ezartzea. 
9.  Kalitatea, gaitasun teknikoa 
eta etengabeko hobekuntza 
sustatzea, ikuskapen-lanak 
segurtasunez eta eraginkortasunez 
egin daitezen eta interesdunekin 
bitarteko elektronikoen bidez sendotu 

organización e implantación. 
 
Para su consecución se definen una 
serie de objetivos estratégicos que 
deben marcar todas las actuaciones 
previstas en el Plan de Inspección y 
Control Ambiental 2019-2026, a 
saber: 
 
 
1. Continuar cumpliendo el 
artículo 23 de la Directiva 2010/75/UE 
del Parlamento Europeo y del 
Consejo, de 24 de noviembre de 
2010, sobre las emisiones 
industriales, que establece que todas 
las instalaciones estén cubiertas por 
un plan de inspección medioambiental 
a escala nacional, regional o local. 
2. Mantener el cumplimiento del 
artículo 50 del Reglamento (CE) 
1013/2006, del Parlamento Europeo y 
del Consejo de 14 de junio de 2006, 
relativo a los traslados de residuos. 
3. Disponer de un sistema de 
inspección ambiental que asegure 
una dotación suficiente y adecuada 
de medios personales y materiales 
para realizar con eficacia las labores 
de control e inspección. 
4. Asignar los recursos 
disponibles mediante un sistema de 
gestión de prioridades. 
5. Reducir el impacto de las 
actividades en el medio ambiente. 
6. Fomentar las actuaciones de 
seguimiento ambiental de los distintos 
procedimientos y autorizaciones 
ambientales que son competencia de 
la Viceconsejería de Medio Ambiente. 
7. Potenciar un enfoque 
preventivo de la inspección tendente 
a fomentar los sistemas de 
autocontrol o gestión medioambiental 
en las actividades. 
8. Establecer mecanismos de 
colaboración y cooperación entre las 
administraciones públicas y agentes 
socioeconómicos involucrados. 
9. Promover la calidad, 
competencia técnica y mejora 
continua, para la realización de las 
labores de inspección en condiciones 
de seguridad y eficacia y 
consolidando la relación por medios 



 

 

dadin harremana, jardueraren 
gardentasuna bezalako elementuak 
azpimarratzearekin bat. 

electrónicos con los interesados, 
incidiendo en elementos como la 
transparencia en la actuación. 

   
Ingurumen, Lurralde Plangintza eta 
Etxebizitza Sailaren egitura organikoa 
eta funtzionala ezartzen dituen 
apirilaren 11ko 77/2017 Dekretuak 
esleitzen dizkidan eskumenak erabiliz, 
eta EAEko Ingurumen arloko 
Kontseilu Aholkulariaren aldeko 
txostenaren ondoren, zeina 2018ko 
urriaren 2an igorri zen, honako hau 

 En el ejercicio de las competencias 
que tengo atribuidas en virtud del 
Decreto 77/2017, de 11 de abril, por 
el que se establece la estructura 
orgánica y funcional del 
Departamento de Medio Ambiente, 
Planificación Territorial y Vivienda y 
tras el informe favorable del Consejo 
Asesor de Medio Ambiente de la 
CAPV, emitido en sesión celebrada el 
día 2 de octubre de 2018.  

   
EBAZTEN DUT:  RESUELVO 

   
Lehena.- Ingurumen Ikuskapenerako 
eta Kontrolerako 2019-2026 aldirako 
Plana onartzea; hori ebazpen honen 
eranskinean dago. 

 Primero.- Aprobar el Plan de 
Inspección y Control Ambiental 2019-
2026, que figura como anexo a la 
presente resolución. 

   
Bigarrena.- Aipatutako planaren 
edukia hedatzeko beharrezko neurriak 
hartzea. 

 Segundo.- Adoptar cuantas medidas 
sean necesarias para la difusión del 
contenido del mismo. 

   
   
 

 
En Vitoria-Gasteiz, a la fecha de la firma 

 
Ingurumeneko sailburuordea 

Viceconsejera de Medio Ambiente 
MARIA ELENA MORENO ZALDIBAR 

(Firmado electrónicamente) 
 




